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We continue having weekly meetings of the Budget and MTFP Task and Finish 

group, working on developing the budget for the new Unitary Council. 

The consultation on the proposed new Local Council Tax Support System started 

on Monday 5th October and runs for 8 weeks. This is an opportunity for residents 

to have a say in the future system. 

Currently the schemes vary across North Northamptonshire, the existing rates 

are: - Corby 8.5% Contribution (91.5% reduction). East Northants20% 

Contribution (80% reduction). Wellingborough 20% Contribution (80% 

reduction). Kettering 45% Contribution (55% reduction). The proposal from the 

Council Tax Harmonization Task and Finish group it to Harmonize at 25% 

Contribution across North Northamptonshire which is the equivalent of 75% 

reduction. 

The North Northamptonshire’ s draft Unitary Blueprint was approved at the 

Shadow Authority meeting on 17th September. This is a living document and will 

be amended and updated as we progress towards vesting day. 

Also, at the meeting on the 17th it was confirmed that all of the Senior leadership 

team for North Northamptonshire Council had now been appointed. 

They are: 

Rob Bridge. Chief Executive. 

Janice Gotts. Director of finance and S151 officer. 

Adele Wylie. Director of Legal and Democratic, Statutory Monitoring Officer. 

David Watts. Director of Adult Social Services. 

Cathi Hadley. Shared director of Children’s Services and Statutory DAS. 

 

At the North Northamptonshire Shadow executive meeting on 24th September 

a report was presented on Kettering Borough Parish Council Election costs. 



Traditionally Kettering Borough Council has historically paid for the Election and 

By-election costs, whereas in the rest of North Northamptonshire the relevant 

Town or parish Council has paid for the costs of its own elections. This is the 

same and usual in all parts of the UK that the relevant organization pays for its 

own elections. The report looks to address that anomaly before we go into 

Unitary, to ensure equality across the area of North Northamptonshire. The 

recommendation, and subsequent agreement was that the Executive advised 

Town and Parish Councils they should precept for the election costs arising from 

the May 2021 elections, and any By-election costs ensuing after May 2021. KBC 

will advise Town and Parish Councils of the expected approximate costs before 

they set their budget for 2021/22. 

Below are some questions that were asked in a meeting with NCALC on Local 

Government reform, and the answers are in bold type. 

• Will they commit to decreasing the council tax the same amount that we 
would need to increase the precept for any services we agreed to take 
on?  No. All election costs will now be the responsibility of all Town 
and Parish Councils in Kettering Borough. Including the new Town 
Councils in Corby, Kettering and Wellingborough. 

• Election costs - seen as part of the KBC services provided, will these 
continue to be paid by the Unitary for 2021? – No.  

o if not, will the £10k (1 election and 1 bi-election)  cost that we have 
to add to our precept (10% of our current precent) be reduced in 
the council tax for 2021?  No. There was no agreement to 
reimburse the money for Election expenses by reducing the 
Council tax level. This is currently in line with all Town and 
Parish Councils in England. 

• For 2021-22 will we get commitment that no services will be stopped or 
passed to us unless RTC agrees? No as the Unitary Council does not yet 
exist. This will be a question for the new Council after 1st April 2021. 

• 2022-23 - Before we can budget for any services, can we get commitment 
that we will get the cost breakdowns of these from KBC/Unitary - so it's 
clear how much we can expect our council tax to reduce so we can 
decide if we can do the service better and potentially cheaper. Again, 
this is a question for the New Council, but you would expect that they 
would breakdown costs. 

• Harmonization of council tax - if the Unitary is reducing council tax based 
on increases in precepts where services are transferred, how will 
harmonization be possible or fair? The Unitary Council will not be 



reducing Council tax to cover increased precept levels. The Tax base is 
part of the Budget setting process for the New Council, and depends 
on many factors such as funding levels. 

• Do all KBC assets get transferred to Unitary? Yes. The process of 
transferring assets to the Unitary is being developed by a Task and 
Finish group and is an ongoing process. This will continue into the new 
Council after April 2021. 
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